
Pag. 1Prov. n.  3075 del 17/11/2022

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000007

Arezzo, il 17/11/2022

Provvedimento n.  3075

OGGETTO  : Servizio di prolungamento orario (dalle ore 16,00 alle ore 17,30) nei
servizi comunali dell'infanzia a gestione diretta a.s. 2022/2023 (CIG
9265995CF5). Riduzione finanziamento.

Il Direttore

Richiamati:

➢ la deliberazione di giunta comunale n° 174 del 09/05/2022 avente ad oggetto: “Attività ludico
ricreative nei nidi e nelle scuole comunali dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023
e attività estive luglio 2023. Determinazioni” con la quale si è stabilito:
- di realizzare, per l'a.s. 2022/2023 (dal 26 settembre 2022 al 30 giugno 2023), il prolungamento
orario dalle ore 16,00 alle ore 17,30 per i bambini e le bambine frequentanti i seguenti servizi
comunali dell'infanzia ed i cui genitori dimostrino che, per esigenze lavorative, non sono in grado
di andare a prendere i propri figli alle ore 16,00;
➢ nei seguenti servizi comunali per l'infanzia a gestione diretta:
Scuole comunali dell'infanzia: Orciolaia, Don Milani, Sitorni;
Asili nido comunali: Cesti, Orciolaia, Peter Pan 

- di realizzare le attività ludico ricreative nell'ambito del progetto “Giocoquando” per il mese di
luglio 2023 (dal 03 al 28 luglio 2023) per i bambini e le bambine frequentanti i servizi comunali
per l'infanzia i cui genitori dimostrino di non poter beneficiare di ferie nel suddetto periodo di
riferimento;

Atteso che con la suddetta deliberazione di giunta comunale n° 174/2022 si stabiliva, altresì, di
subordinare  l'attivazione  del  modulo  di  frequenza  del  tempo  prolungato  nei  suddetti  servizi
comunali per l'infanzia solo in presenza di un numero minimo di richieste da parte dell'utenza
interessata, nella misura che segue:
- almeno n° 10  per la scuola comunale dell'infanzia;
- almeno n° 7 per gli asili nido comunali – fascia 12/36 mesi;

Visti i seguenti provvedimenti:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3075 del 17/11/2022

➢ n° 1174 del 04/05/2022 avente ad oggetto: “Affidamento della gestione delle attività ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 e attività
estive  luglio  2023.  Nomina  responsabile  unico  di  procedimento  (RUP)”  con  il  quale  la
sottoscritta  è  stata  nominata responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della
programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione  delle  attività  ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 e attività
estive luglio 2023;
➢ n°  1.514  del  09/06/2022  avente  ad  oggetto:  “Attivazione  procedura  di  consultazione
comparativa per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020
convertito in legge n. 120/2020, della gestione delle attivita' ludico ricreative nei nidi e nelle
scuole dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 e attività estive luglio 2023”;
➢ n° 2274 del 06/09/2022 avente ad oggetto: “Gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e
nelle scuole dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 e attività estive luglio 2023
CIG 9265995CF5. Efficacia della aggiudicazione ed approvazione schema di convenzione” con il
quale si stabiliva l'efficacia dell'aggiudicazione della gestione delle attività ludico ricreative nei
nidi e nelle scuole dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 (dal 26 settembre
2022 al 30 giugno 2023)  e attività estive luglio 2023 (dal 03 al 28 luglio 2023) in favore del
costituendo R.T.I. Koiné Cooperativa sociale di tipo A onlus – con sede legale in Arezzo,  V.le
Duccio  di  Buoninsegna  8 –  Presidente  e  legale  rappresentante:  Dott.  Paolo  Peruzzi  –  P.I.
01421910512 (mandataria)/Progetto 5 Società Cooperativa Sociale onlus – con sede legale in
Arezzo,  P.zza  Andromeda,  20/A  –  Presidente  e  legale  rappresentante:  Sig.ra  Melania  Rita
Faggionato – P.I. 01155650516 (mandante), per un importo di € 116.577,10 oltre iva al 5% (pari
ad € 122.405,96 iva inclusa) + € 513,36 quali  oneri per la sicurezza scaturenti dal DUVRI oltre
iva  al  22%  (pari  ad  €  626,30  iva  inclusa)  per  un  importo  complessivo,  iva  inclusa,  di  €
123.032,26;

Atteso che il suddetto importo di € 123.032,26 è stato così finanziato:
Esigibilità esercizio finanziario 2022
- per € 8.593,68 impegno di spesa n° 2566 capitolo 35232 del bilancio 2022;

- per € 8.593,68 impegno di spesa n° 2567 capitolo 20100 del bilancio 2022;

Esigibilità esercizio finanziario 2023

- per € 48.708,02 impegno di spesa n° 282 capitolo 35232 del bilancio 2023;
- per € 57.136,88 impegno di spesa n° 283 capitolo 20100 del bilancio 2023;

Richiamato il provvedimento n° 2447 del 23/09/2022 avente ad oggetto: "Attivazione servizio di
prolungamento orario (dalle ore 16,00 alle ore 17,30) nei servizi comunali dell'infanzia a gestione
diretta a.s. 2022/2023. Determinazioni" con il quale si è stabilito,  all'esito dell'istruttoria delle
richieste  di  attivazione  del  servizio  a  cura  dell'ufficio  di  competenza,  che  il  servizio  di
prolungamento orario nei servizi comunali dell'infanzia a gestione diretta (dalle ore 16,00 alle ore
17,30) per l'a.s. 2022/2023:
➢  è stato attivato nei seguenti servizi comunali dell'infanzia:

asilo nido comunale Orciolaia
asilo nido comunale Cesti
scuola comunale dell'infanzia Orciolaia
scuola comunale dell'infanzia Don Milani

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3075 del 17/11/2022

➢ non  è  stato  attivato,  per  mancato  raggiungimento  del  numero  minimo  di  richieste,  nei
seguenti servizi comunali dell'infanzia:

asilo nido comunale Peter Pan
scuola comunale dell'infanzia Sitorni

Ritenuto, alla luce della suddetta mancata attivazione del servizio di prolungamento orario (dalle
ore 16,00 alle ore 17,30) a.s. 2022/2023 presso l'asilo nido comunale Peter Pan e presso la scuola
comunale  dell'infanzia  Sitorni,  di  procedere  alla  riduzione  del  finanziamento  assunto  con
provvedimento n° 1.514 del 09/06/2022 di attivazione della selezione in oggetto;

Quantificato l'importo della suddetta riduzione per l'a.s. 2022/2023 in complessivi € 11.621,17
(iva  inclusa)  di  cui  €  5.269,87  (iva  inclusa)  con  esigibilità  esercizio  finanziario  2022  ed  €
6.351,30 (iva inclusa) con esigibilità esercizio finanziario 2023;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa  n° 206 del 04/05/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa  e che si intendono integralmente richiamate:

➔ di disporre, alla luce della mancata attivazione del servizio di prolungamento orario (dalle
ore 16,00 alle ore 17,30)  a.s. 2022/2023 presso i servizi di asilo nido comunale Peter Pan e
scuola  comunale  dell'infanzia  Sitorni,  la  riduzione  del  finanziamento  assunto  con  il
provvedimento  n°  1.514  del  09/06/2022  avente  ad  oggetto:  “Attivazione  procedura  di
consultazione comparativa per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L.
n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, della gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e
nelle  scuole  dell'infanzia  per  il  prolungamento  orario  a.s.  2022/2023  e  attività  estive  luglio
2023”;

➔ di  quantificare l'importo  della  suddetta  riduzione  per  l'a.s.  2022/2023  in  complessivi  €
11.621,17 (iva inclusa) di cui € 5.269,87 (iva inclusa) con esigibilità esercizio finanziario 2022 ed
€ 6.351,30 (iva inclusa) con esigibilità esercizio finanziario 2023;

➔ di procedere alle seguenti riduzioni degli impegni di spesa assunti in favore del R.T.I. Koiné
Cooperativa  sociale  di  tipo  A  onlus   P.I.  01421910512  (mandataria)/Progetto  5  Società
Cooperativa  Sociale  onlus  –  P.I.  01155650516  (mandante)  aggiudicatario  del  servizio  giusto
provvedimento di efficacia della aggiudicazione n° 2274 del 06/09/2022 (CIG 9265995CF5):

esigibilità esercizio finanziario 2022:

- riduzione di € 2.656,48 (da € 8.593,68 ad € 5.937,20) dell'impegno di spesa n° 2566 assunto al
capitolo 35232 del bilancio 2022, come da movimento contabile allegato che si assume con il
presente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3075 del 17/11/2022

- riduzione di € 2.613,39 (da € 8.593,68 ad € 5.980,29) dell'impegno di spesa n° 2567 assunto al
capitolo 20100 del bilancio 2022, come da movimento contabile allegato che si assume con il
presente atto;

esigibilità esercizio finanziario 2023:

- riduzione di € 3.175,65 (da € 48.708,02 ad € 45.532,37) dell'impegno di spesa n° 282 assunto al
capitolo 35232 del bilancio 2023  come da movimento contabile allegato che si assume con il
presente atto;

- riduzione di € 3.175,65 (da € 57.136,88 ad € 53.961,23) dell'impegno di spesa n° 283 assunto al
capitolo 20100 del bilancio 2023 come da movimento contabile allegato che si assume con il
presente atto.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Direttore dell'Ufficio Servizi 
educativi e scolastici

                                                                 Dott.  Anna Lisa Biagini

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2022 35232 2.656,48 2022/2566
Diminuzione 2022 20100 2.613,39 2022/2567
Diminuzione 2022 35232 3.175,65 2023/282
Diminuzione 2022 20100 3.175,65 2023/283

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3075 del 17/11/2022

COMUNE DI AREZZO


